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Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Strategiassa viitataan puhtaamman meri- ja lentoliikenteen tarpeeseen. STUK haluaa muistuttaa, 
että puhtaampaan meriliikenteeseen voi sisältyä myös ydinenergian hyödyntäminen. Tämän osalta 
olisi tarve kehittää sääntelyä suomalaisen meriteollisuuden ja meriliikenteen toimijoiden 
näkökulmasta. Työ edellyttää myös vaikuttamista kansainvälisesti meriliikenteen sääntelyn 
kehittämiseksi. Toimien edistämisen rahoitusmekanismien lisäksi säännöstön kehittämistyö vaatii 
resursseja

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien
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-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Strategialuonnoksessa esitetään määriteltävän varautumisvelvoite eräille kriittisille toimijoille 
yhteiskunnan kriittisen infrastruktuurin suojaamiseksi ja häiriönsietokyvyn parantamiseksi. 
Viranomaisilla on jo velvoite arvioida toimintaansa tästä näkökulmasta. Ydinenergialain 
uudistustyössä olisi varmistettava, ettei lain piirissä oleville toimijoille tai STUKille tule sellaisia 
velvoitteita, joista huolehtiminen tulisi kohtuuttomaksi yhteiskuntaa laajalti koskevissa 
häiriötilanteissa ja joiden toteutumattomuus tarpeettomasti estäisi laitosten tavanomaisen käytön.

Kaukolämpöverkkoon lämpöä tuottava ydinlaitos on yhtä kaikki ydinlaitos, jonka 
tietoturvallisuudesta on huolehdittava ydin- ja säteilyturvallisuuden varmistamiseksi. Jotta erilaisten 
ydinenergiatuotantolaitosten tietoturvallisuusvaatimukset olisivat yhdenmukaisia, olisi myös 
kaukolämpöydinreaktorit saatettava NIS2:n piiriin. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Ydinenergialain uudistuksen valmistelussa pienet modulaariset reaktorit on otettu huomioon, mutta 
niille ei ole laadittu erillisiä vaatimuksia. Sen sijaan tavoitteena on ollut kehittää sellaiset yleiset 
vaatimukset, että ne soveltuisivat erilaisille teknologioille ja sekä suurille että pienille laitoksille. 
Erityistä huomiota on kiinnitetty mahdollisuuteen toteuttaa laitos nykyistä lähemmäs asutusta, 
mikäli turvallisuustavoitteet täyttyvät.
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Strategiassa esitetään yhtenä tavoitteena edistää ydinenergia-alan tutkimus- ja kehittämistoimintaa 
sekä uusien teknologioiden pilotointia. On syytä tiedostaa, että uusien teknologioiden kehittämistyö 
vaatii huomattavia tutkimusresursseja, joita Suomessa ei tällä hetkellä ole olemassa. Nykyisen 
kansallisen turvallisuustutkimusohjelman rahoitus tulee kulloisiltakin toimijoilta, ja tämän 
tutkimuksen tarkoituksena on varmistaa näiden toimijoiden laitosten turvallisuus sekä tuottaa 
osaamista niin toimijoiden kuin viranomaisenkin käyttöön. Tutkimuksen rahoittamisesta lausutaan 
tarkemmin kohdassa 2.9.

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Luonnoksessa on esitetty toteutettavan mahdollisuus voimalaitosten liittämiseksi suoraan 
kulutuskohteeseen erillisillä energian siirtolinjoilla. Meneillään olevassa ydinenergialain 
uudistuksessa ydinvoimalaitoksilta edellytettäisiin yhteys ulkoiseen sähköverkkoon laitoksen 
turvallisuustoimintojen varmistamiseksi. 

Lämpömarkkinoiden kehittämisen yhteydessä on strategialuonnoksessa asetettu ydinenergialain 
kokonaisuudistuksen yhdeksi tavoitteeksi ydinlaitoshankkeiden toteuttamisen nopeuttaminen ja 
ydinenergian tuotannon kustannustehokkuuden parantamisen edellytysten luominen. STUK haluaa 
tässä yhteydessä korostaa YEL-kokonaisuudistuksen yhtenä päätavoitteena olevan ydinenergian 
käytön turvallisuuden säilyminen nykyisellä korkealla tasolla.  

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Strategialuonnokseen kirjattu tavoite turvata ydinenergia-alan tutkimusinfrastruktuurin säilyminen 
ja kehittyminen Suomessa hyödyntämällä kansallisia ja kansainvälisiä verkostoja ja rahoituslähteitä 
on STUKin mielestä hyvä ja tärkeä korkeatasoisen ydinturvallisuusosaamisen ylläpitämiseksi 
Suomessa.

Ydinenergia-alan tutkimusrahaston ja  ohjelman sisällyttäminen osaksi ydinenergialain 
kokonaisuudistusta jää strategialuonnoksessa epämääräiseksi. STUKin käsityksen mukaan YEL 
kokonaisuudistuksen yhteydessä ei olla muuttamassa nykyisen valtion ydinjäterahaston 
käyttöperiaatteita (ydinalan tutkimusta koskien) strategialuonnoksessa kuvattuun suuntaan. 

YEL:ssä säädettyyn kansalliseen ydinturvallisuus- ja ydinjätetutkimukseen (SAFER2028) kerättävät 
varat tulevat kulloinkin olemassa olevilta toimijoilta, ja varojen keskeinen tarkoitus on varmistaa 
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toiminnassa olevien ydinlaitosten turvallisuus ja kehittää sitä sekä ylläpitää osaamista mahdollisten 
yllättävien tilanteiden varalta, jotta laitoksilla ja turvallisuusviranomaisella olisi käytössään 
riippumatonta tietoa ja resursseja turvallisuuskysymysten ratkaisemiseksi. 

Uusien teknologioiden tutkimista ja kehittämistä varten, viranomaisten valmiudet huomioiden, olisi 
kehitettävä täysin erillinen rahoitusmekanismi riittävien resurssien varmistamiseksi ja varsinaisen 
kansallisen turvallisuustutkimusohjelman pitämiseksi erillään tuotekehityksestä. 

Standardien hyödyntäminen tutkimusohjelmissa soveltuu varmastikin hyvin kehitysohjelmiin, ja 
niiden kehittämiseen voidaan myös saada tietoa turvallisuustutkimuksesta. Myös standardien 
toimivuutta voidaan tutkia turvallisuustutkimuksen puolella, mutta varsinainen kehitystyö olisi 
pidettävä kansallisesta turvallisuustutkimusohjelmasta erillään. Standardointi on 
teollisuustoimijoiden keskeinen tapa sopia yhteisistä säännöistä, joten panostus alan kehitystyöhön 
edellyttää aktiivisia toimia toimijoilta itseltään.

STUK pitää hyvänä, että fuusioenergian tutkimuksen ja osaamisen kehittämisen rinnalla tunnistetaan 
myös tarve sääntelykehikon kehittämiselle. Käynnissä olevassa ydinenergialain 
kokonaisuudistuksessa fuusioenergian sääntely on tarkoitus siirtää säteilylain piiriin. Pienen 
kokoluokan fuusioenergian turvallisuus voidaan hallita hyvin näin, koska riskitekijät rinnastuvat 
muuhun säteilylailla säänneltävään toimintaan. Sen sijaan suuren mittakaavan energiatuotanto 
nostaa esiin uusia riskejä ja muun muassa jätehuoltokysymyksiä, joihin säteilylaissa ei välttämättä 
ole varauduttu. Turvallisuuskysymysten huolellinen selvittäminen ja tarvittavan sääntelykehikon 
luominen olisi tehtävä hyvissä ajoin fuusioalan kehittyessä Suomessa.

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien
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EU-vaikuttamisessa on tärkeätä olla valppaana EU:n ydinvoimasääntelyä koskevien asioiden osalta, 
jotta pidetään energiapolitiikka ja laitosten turvallisuuskysymykset erillisinä asioina.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Strategian mukaan ydinenergia muodostaa Suomessa keskeisen, päästöttömän ja huoltovarmuutta 
tukevan osan sähköntuotantoa, ja sen roolia voidaan tulevaisuudessa mahdollisesti kasvattaa. STUK 
kiinnittää huomiota siihen, että ydinenergian käytön mahdollisen lisääntymisen seurauksena on 
varmistettava osaamisen jatkuvuus ja turvattava kasvavan osaamistarpeen kattaminen, jotta sekä 
nykyisten laitosten käyttö että uusien teknologioiden käyttöönotto voidaan toteuttaa turvallisesti. 
Lisäksi uusien toimijoiden ja teknologioiden vaikutukset jätehuoltoon on arvioitava huolellisesti, ja 
tarvittaessa on varmistettava, että jätehuolto on toteutettavissa turvallisesti ja 
tarkoituksenmukaisesti myös mahdollisille uusille reaktoreille ja toimintamalleille. Samalla on 
huolehdittava siitä, että kansallisten ja kansainvälisten velvoitteiden edellyttämä julkinen rahoitus 
turvataan, jotta turvallisuusvalvonta ja sitoumukset kansainvälisiin velvoitteisiin sekä yhteistyöhön 
voidaan hoitaa täysimääräisesti.

Sovijärvi Jukka
Säteilyturvakeskus


